
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐĂK HÀ 

      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

           Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /NQ-HĐND                      Đăk Hà, ngày      tháng      năm 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 7 Hội đồng  

nhân dân huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 
 

 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐĂK HÀ 

KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 7 
 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 

ngày 20 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ kết quả chất vấn, trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân 

dân huyện Khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026  và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội 
đồng nhân dân huyện tại Kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phiên chất vấn ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Kỳ họp thứ 7 Hội 

đồng nhân dân huyện khóa VI có 10 đại biểu Hội đồng nhân dân huyện chất vấn 

Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và 06 đồng chí Ủy viên Ủy ban nhân dân 

huyện, thủ trưởng cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện1 với 12 nội dung liên 

quan đến 08 nhóm vấn đề thuộc lĩnh vực đất đai; xây dựng đô thị; xây dựng 

thương hiệu cà phê; tài sản công; thông tin truyền thông; lâm nghiệp, nông 

nghiệp; thủy lợi và môi trường. 

Tại Kỳ họp, đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, các Ủy viên 

Ủy ban nhân dân huyện và thủ trưởng cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện đã 

trả lời trực tiếp 12 chất vấn. Hội đồng nhân dân huyện cơ bản thống nhất với 

những nội dung đã trả lời và đánh giá cao sự nỗ lực, cố gắng của Ủy ban nhân 

dân huyện, các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân huyện trong việc điều hành, tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ được giao ở lĩnh vực phụ trách đã đạt được kết quả tích 

cực, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của huyện.  

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện đề nghị lãnh đạo Ủy ban nhân dân 

huyện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tập trung nghiên cứu giải pháp cụ thể để 

thực hiện nội dung đã cam kết, trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 7, tạo chuyển biến 

mạnh mẽ trong công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực được chất vấn, 

trong đó lưu ý triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau đây: 

                   
1 Trưởng phòng Tài nguyên - Môi trường, Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng, Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn, Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin và Giám đốc Ban quản 

lý Dự án đầu tư xây dựng huyện. 



2 

1. Về quản lý đất đai, tài sản công, bồi thường 

- Có giải pháp, phương án hợp lý để khắc phục tồn tại, hạn chế, vướng 

mắc trong công tác quản lý Nhà nước về đất đai, tài sản công, bồi thường. Tập 

trung giải quyết kịp thời, đúng quy định đơn của công dân, kiến nghị, phản ánh 

của cử tri và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện, nhất là những nội dung chất vấn 

liên quan đến vấn đề bồi thường, hỗ trợ, việc giải quyết đơn thư liên quan đến 

lĩnh vực đất đai. Việc thực hiện phải đúng theo nội dung, thời gian đã trả lời, 

cam kết với đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại phiên chất vấn. 

- Triển khai, thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai, xây dựng 

theo quy hoạch được phê duyệt. Rà soát, tổ chức cập nhật, quản lý tài sản công 

theo đúng quy định; thường xuyên kiểm tra, thanh tra, kịp thời phát hiện, chấn 

chỉnh, xử lý nghiêm đối với các trường hợp sai phạm trong công tác đầu tư, mua 

sắm, điều chuyển, bán, thanh lý, thu hồi, thuê, cho thuê, sửa chữa, bảo dưỡng, 

tài sản công thuộc phạm vi quản lý. 

2. Về xây dựng thị trấn Đăk Hà đạt đô thi văn minh 

- Giữ vững và nâng cao các tiêu chí đã đạt được trong Bộ tiêu chí quy 

định “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” tại Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, 

ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy định tiêu chí, trình 

tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn Đô thị văn minh. Đồng thời, tập trung thực 

hiện đạt hiệu quả các tiêu chí về quy hoạch đô thị; giao thông đô thị; môi trường 

và an toàn thực phẩm đô thị; thông tin, truyền thông đô thị; văn hóa, thể thao đô 

thị và y tế, giáo dục theo kế hoạch đề ra. 

- Có giải pháp thu hút đầu tư từ các thành phần kinh tế trong và ngoài địa 

phương để xây dựng cơ sở hạ tầng, chuyển dịch cơ cấu kinh tế. Tăng cường 

kiểm tra, xử lý tình trạng vi phạm hành lang đường bộ, lấn chiếm vỉa hè, lòng lề 

đường làm nơi kinh doanh, buôn bán không đúng quy định, đặt biển hiệu, quảng 

cáo sai quy định ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành theo 

Chương trình số 48-CTr/HU, ngày 20/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 18/02/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030. Tiếp tục hoàn thiện đầu tư hệ thống bảng thông tin điện tử tại các 

nơi công cộng trên địa bàn thị trấn Đăk Hà.  

3. Về xây dựng thương hiệu cà phê Đăk Hà 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp thực hiện tốt Nghị 

quyết số 04-NQ/HU, ngày 11/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện 

khóa VI về lãnh đạo phát triển thương hiệu “Cà phê Đăk Hà” vươn tầm quốc 

tế giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030; huy động doanh nghiệp 

và các tổ chức, cá nhân duy trì quy trình chăm sóc, thu hoạch, chế biến cà phê 

theo tiêu chuẩn quốc tế; vận động Nhân dân thu hoạch cà phê tỷ lệ quả chín 

đạt 95% trở lên và chế biến, bảo quản theo quy trình, ứng dụng công nghệ cao 

để nâng cao năng suất, chất lượng, uy tín của sản phẩm cà phê. 



3 

- Huy động doanh nghiệp, hợp tác xã liên kết với các tổ chức Quốc tế 

để triển khai quy trình sản xuất, chế biến cà phê đạt chuẩn Châu Âu; gắn sản 

xuất, chế biến với tiêu thụ sản phẩm, mở rộng thị trường tiêu thụ, xuất khẩu. 

Thực hiện tốt công tác xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại; có cơ chế hỗ trợ 

doanh nghiệp để đẩy mạnh hoạt động xúc tiến đầu tư vào địa bàn huyện; 

quảng bá giới thiệu sản phẩm, mở rộng thị trường tiêu thụ cho các sản phẩm 

cà phê Đăk Hà. 

- Tiếp tục đào tạo cho lao động nông thôn về quy trình chăm sóc, thu 

hái, chế biến cà phê. Tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu cấp huyện và hướng dẫn doanh nghiệp gửi sản phẩm tham gia bình chọn 

sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh và cấp khu vực để tạo 

được vị thế, thương hiệu cho các sản phẩm trên địa bàn  huyện. 

4. Về thông tin truyền thông 

- Tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến cách thức khai thác thông tin từ Cổng 

thông tin điện tử huyện và Trang thông tin tiện tử các xã, thị trấn đến người dân, 

doanh nghiệp. Nâng cao chất lượng tin, bài, hình ảnh; thường xuyên rà soát, cập 

nhật, công khai đầy đủ thông tin theo quy định trên Cổng thông tin điện tử 

huyện như: thủ tục hành chính, dịch vụ công; phổ biến, hướng dẫn thực hiện 

pháp luật, chế độ, chính sách; thông tin về chiến lược, kế hoạch, quy hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội; thu hút đầu tư;…  

- Kiểm tra, giám sát, quản lý chặt chẽ việc công khai thông tin trên Cổng 

thông tin điện tử huyện và Trang thông tin tiện tử các xã, thị trấn đảm bảo chính 

xác, đầy đủ, kịp thời, minh bạch, thuận lợi và tuân thủ các quy định của pháp 

luật về bảo vệ bí mật Nhà nước, sở hữu trí tuệ, an toàn thông tin mạng, tiếp cận 

thông tin, góp phần phục vụ phát triển chính quyền điện tử. 

5. Về quản lý, bảo vệ môi trường 

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và 

các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật đến toàn thể Nhân dân; tổ 

chức các chương trình truyền thông về tăng trưởng xanh, phát triển kinh tế gắn 

với bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện; phát huy vai trò của các tổ chức chính 

trị - xã hội, cộng đồng dân cư trong công tác bảo vệ môi trường.  

- Thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về bảo vệ môi 

trường; theo dõi, giám sát các cơ sở, địa điểm có nguy cơ phát sinh ô nhiễm môi 

trường; chủ động rà soát, nắm bắt kịp thời các thông tin phản ánh, kiến nghị về ô 

nhiễm môi trường và tổ chức kiểm tra, xử lý có hiệu quả các vụ việc gây ô 

nhiễm môi trường được phản ánh, kiến nghị.  

6. Các nội dung khác 

Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan tiếp thu 

nghiêm túc kiến nghị sát đáng của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện; khắc phục 

những tồn tại, hạn chế trên các lĩnh vực chất vấn; rút kinh nghiệm, triển khai, 

thực hiện tốt nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra và nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu 

quả quản lý Nhà nước đối với các nội dung được đại biểu Hội đồng nhân dân 

huyện quan tâm, chất vấn. 



4 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo tổ chức thực hiện và báo cáo kết 

quả thực hiện Nghị quyết này tại Kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân huyện khóa 

VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân 

dân huyện, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và đại biểu Hội đồng nhân dân 

huyện giám sát việc triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết. 
 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện khoá VI, Kỳ họp thứ 7 

thông qua ngày 20 tháng 12 năm 2023./. 

Nơi  nhận:                                               
- TT HĐND tỉnh; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- UBND huyện,  

- UBMTTQVN huyện; 

- Các Ban của HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các phòng ban, đơn vị thuộc huyện; 

- TT HĐND; UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng TTĐT huyện; 

- Lưu: VT. 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

 

 Phạm Văn Lập 

 


		2023-12-22T20:53:10+0700


		2023-12-22T20:55:49+0700


		2023-12-23T16:03:26+0700


		2023-12-23T16:03:26+0700


		2023-12-23T16:03:26+0700


		2023-12-23T16:03:26+0700


		2023-12-23T16:03:26+0700




